nem veritatis inducit hominem. Justitia dilectionem Dei et proximi servat. Fortitudo vincit adversa, mortemque contemnit. Temperantia vitiosas voluptates reprimit, et omnia moderatur. Logica autem dividitur in duas species, hoc est Dialecticam et Rhetoricam. Dialectica est disputatio acuta, verum distinguens a falso. Rhetorica est disciplina ad persuadendum quæque idonea. Divisi autem ipsi philosophi in hæresibus suis, habentes quidam nomina ex auctoribus : ut Platonici, Epicurei, Pythagorici : alii a locis conventiculorum et stationum suarum, ut Peripatetici, Stoici, Academici. Platonici a Platone. Hi animarum creatorem esse Deum, corporum angelos asserunt : per multos annorum circulos in diversa corpora redire animas dicunt. Stoici a loco dicti. Porticus enim fuit Athenis, quam græce Stoa appellabant, in qua picta erant gesta sapientum, atque virorum fortium historiæ. In hanc porticum convenientes sapientes philosophabantur, ex qua et stoici dicti sunt : græce enim porticus stoa dicitur. Hanc sectam primo Zeno instituit. Hi negant, sine virtute effici quemquam beatum. Omne peccatum uniforme esse asserunt, dicentes : sic ille nocens erit, qui paleas furaverit, quam qui aurum : qui mergum occiderit, quam qui equum. Non enim animal crimen, sed animus facit. Hi etiam animam cum corpore perire dicunt, animam quoque virtutem continentem et æternam esse negant : affectant gloriam æternam, cum fatentur se non esse æternos. Academici appellati a villa Platonis academia Athenarum, ubi idem Plato docebat. Hi omnia incerta opinantur : sed sicut fatendum est multa incerta et occulta esse, quæ voluit Deus intelligentiam hominis excedere : sic tamen plurima esse que possint et sensus penetrabili ratione comprehendere. Hanc sectam Archelaus, Cyrenaicus philosophus reperit, cujus sectator fuit Democritus, qui dixit, tanquam in puteo alto, ita ut fundus nullus sit, ita in occulto jacere veritatem. Peripatetici a

deambulatione dicti, eo quod Aristoteles, auctor eorum, deambulans disputaret. Hi dicunt quamdam particulam animæ esse æternam, de reliquo magna ex parte mortalem esse. Cynici ab immunditia impudentiæ nuncupati : contra humanam enim verecundiam in propatulo coire cum conjugibus, eis mos erat : censentes licitum et honestum esse palam cum uxore concumbere : quia conjugium justum est, publice id prædicantes agendum esse, ut canes in vicis el plateis. Unde et a canibus quorum vitam imitantur, etiam vocabulum nomenque traxerunt : Epicurei dicti ab Epicuro quodam philosopho, amatore vanitatis non sapientiæ, quem etiam philosophi porcum nominaverunt : quia se volutans in cæno, carnalem voluptatem corporis summum bonum asseruit. Qui etiam dixit, nulla divina providentia instructum esse aut regi mundum : sed originem rerum atomis, id est inseparabilibus ac solidis corporibus assignavit, quorum fortuitis concursibus universa nascantur et nata sint. Asserunt autem, Deum nihil agere, omnia constare corporibus, animam nihil aliud esse quam corpus. Unde et dixit : *Nan ero, posteaquam mortuus fuero.* Gymnosophistæ nudi per opacas Indiæ solitudines perhibentur philosophari, adhibentes tantum genitalibus tegmina. Gymnasium enim ex eo dictum est, quod juvenes nudi exercentur in campo, ubi pudenda tantum operiunt. Hi et a generando se cohibent. Theologi autem iidem sunt, qui et physici : dicti autem Theologi, quoniam in scripturis suis de Deo dixerunt. Quorum varia constat opinio quid Deus esset dum quærerent. Quidam corporeo sensu hunc mundum visibilem ex quatuor elementis Deum esse dixerunt, ut Dionysius stoicus : alii vero spiritualiter intellexerunt mentem esse Deum, ut Thales Milesius. Quidam autem animum in omnibus commeantem et lucidum, ut Pythagoras ; quidam Deum sine tempore incommutabilem, ut Plato ; quidam mentem solutam, ut Cicero ; quidam et spiritum et mentem, ut Marc. Inventum enim solummodo Deum, non ut inveniantur, exposuerunt : *Evanuerunt in cogitationibus suis : dicentes sese sapientes, et stulti facti sunt (Rom. 1).* Platonici quidem Deum curatorem et arbitrum et iudicem asservunt ; Epicurei otiosum et inexercitatum. Mundum autem Platonici affirmant incorporem : stoici corporem. Epicurus ex atomis, Pythagoras ex numeris, Heraclitus ex igne. Unde et Varro ignem mundi animum dicit, proinde quod in mundo omnia gubernet, sicut animus in nobis, quam vanissime, quæ cum est in nobis, inquit, ipsi sumus : cum exit, emorimur. Ergo et ignis cum de mundo per fulgura proficiscitur, mundus emoritur. Hi philosophorum errores etiam apud Ecclesiam induxerunt hæreses. Inde eones et formæ nescio quæ : inde apud Arium Trinitas Nominis, et apud Valentinum Platonici furor : inde Marcionis Deus melior de tranquillitate : ab stoicis enim venerat. Et ut anima interire dicatur, Epicurus observat, et ut carnis restitutio negetur, de vana orantium philosophorum schola sumitur :

et ubi materia cum Deo æquatur Zenonis disciplina est. Et ubi quid de igneo Deo legitur, Heraclitus intervenit. Eadem materia apud hæreticos et philosophos volutatur, iidem retractatus implicantur : sed scriptis [ scriptis ] erroribus gentiliū atque hæreticorum, quæ sit vera philosophia secundum catholicorum patrum sensum dicendum nobis est. Philosophia ergo est naturæ inquisitionum rerum humanarum divinarumque cognitio, quantum homini possibile est rimari. Est quoque philosophia honestas vitæ, studium bene vivendi, meditatione mortis, contemptus sæculi quod magis convenit christianis, qui sæculi ambitione calcata, disciplinabili similitudine futuræ patriæ vivunt. Materia ergo philosophiæ constat ex scientiâ et opinione. Scientiâ est, cum res aliqua certa ratione percipitur : ut eclipsis solis, lunaris corporis objectus est : vel in scripturis historiæ textus, qui rerum gestarum exprimit veritatem, sive moralis vitæ fidelis institutio. Opinio est, cum incerta res latet, et nulla firma ratione definiti potest, ut magnitudo cœli, vel profunditas terræ, sive etiam invisibilem rerum et incomprehensibilem disputatio. Dividitur ergo philosophia in tres partes, hoc est, in Physicam, Ethicam et Logicam, sicut superius ostendimus. In Physicâ igitur causa quærendi, in Ethica ordo vivendi, in Logica ratio intelligendi versatur. In quibus videlicet generibus tribus Philosophiæ divina eloquia consistunt. Nam aut de natura disputare solent, ut in Genesi, et in Ecclesiaste : aut de moribus ut in Proverbiis et in omnibus sparsim libris : aut de logica, pro qua nostri Theologiam sibi vendicant, ut in Cantico canticorum, et sancto Evangelio. Theologica quoque est, quæ inspectiva dicitur, qua supergressi visibilia, de divinis et celestibus aliquid mente solum contemplamur. Nam quoque in has duas partes Philosophia vera dividitur, id est, inspectivam et actualem. Actualis est, quæ in operationibus huic vitæ mortali necessariis consistit. Per hanc legitur mos vivendi, honestus appetitus, et instituta ad virtutes tendentiâ exercentur : per illam vero Deus amatur, spe et fide colitur. Unde necesse est, ut quicumque sapiens esse desiderat, et ad agnitionem veræ sapientiæ, atque ad contemplationem ipsius veritatis pervenire voluerit, sacras Scripturas secundum regulam catholicæ fidei intente legat, et secundum earum instituta in sacris virtutibus bene vivendo semetipsum exercere studeat, mundumque cor ab omni malo desiderio et mundi cupiditate habere certet : sicque ad desideratum bonum, Deo opitulante, pervenire valebit : hoc enim Psalmista nobis ostendit, dicens : *Beati immaculati in via qui ambulant in lege Dei. Beati, qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum (Psal. cxviii).* Hic et ipsa Veritas ait : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Math. v).* Itaque primo sciendam est, quod quedam res tam claræ et nobiles sunt ut non propter aliud emolumentum expetendæ sint, sed propter

sua, solummodo dignitatem amandæ sunt, et exsequendæ: virtus videlicet scientia veritatis, amor boni. Hæc quidem res veri philosophi intellexerunt in natura humana, et summo studio coluere. Igitur virtus est animi habitus, naturæ decus, vitæ ratio, magna nobilitas: quæ habet partes quatuor, id est, prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam. Nam prudentia est rerum et naturarum scientia, hæc partes tres habet, hoc est: memoriam, intelligentiam, providentiam. Memoria, per quam animus repetit, quæ fuerunt: intelligentia, per quam ea percipit quæ sunt: providentia, per quam futurum aliquid providetur, antequam fiat. Justitiæ quidem definitio talis est: Justitia est habitus animi, unicuique rei propriam tribuens dignitatem. In hac divinitatis cultus, in hac humanitatis jura, et æquitas totius vitæ conservatur. Hæc partim ex naturæ jure, partim ex consuetudinis usu constat: quia partes illius quoddam naturæ jus inserit, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observationem, veritatem: quarum definitio talis esse poterit. Religio est, quæ superioris cujusdam rei quam divinam vocant, curam cæremoniamque affert. Pietas, per quam sanguine conjunctis, patriæque benevolis officium et diligens tribuitur cultus. Gratia, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur. Vindicatio, per quam jus aut injuria et omnino omne, quod offuturum est, defendendo aut ulciscendo, propulsatur. Observantia per quam homines, aliqua dignitate antecedentes, cultu quodam et honore dignantur. Veritas, per quam ea, quæ sunt, aut ante fuerunt, aut futura sunt dicuntur. Ex consuetudinis ergo usu justitia observatur: ita ut ex pacto pari iudicatioque et ex lege consideretur. Pactum quoque est, quod inter alios aliquos convenit pariter, non omnes. Equabile iudicatum est quod alicujus magni viri aut aliorum sententiis constitutum est. Lex est omni populo scriptum jus, quid cavere vel quid observare debeat. Tertia vero species virtutis est fortitudo, quæ ita definitur: Fortitudo est magno animo periculorum et laborum perpassio: cujus partes sunt: magnificentia, fidentia, patientia, perseverantia. Magnificentia est rerum magnarum et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione, cognitio atque administratio. Fidentia est, per quam magnis et honestis in rebus multum animus in se fiducia certa cum spe collocavit. Patientia est, honestatis aut utilitatis causa, rerum arduarum aut difficultium voluntaria ac diuturna perpassio. Perseverantia est in ratione bene considerata stabilis ac perpetua permansio. Ultima vero species virtutis est temperantia, cujus definitio talis est: Temperantia est rationabilis in libidine atque in aliis non rectis impetus animi firma et moderata dominatio: ejusque partes sunt: continentia, clementia, modestia. Continentia est, per quam omnis mala cupiditas magna consilii gubernatione regitur et gubernatur. Clementia est, per quam injuria et odia miti animo retiuntur. Mo-

A destia est, per quam totius vitæ modus seu animi seu in corporis motibus ubique honesti cura servatur. Unde honor est eximius coram hominibus hæc servanti, et laus apud Deum. Sed dolendum est, cum illi philosophi has virtutes ob illarum tantum virtutum dignitatem ad laudem vitæ servaverunt, quod nos Christiani ab his in multis devio errore declinamus: quando hæc nunc in fide et charitate observantibus æternæ gloriæ ab ipsa veritate, Christo Jesu, præmia pollicentur. Sunt ergo hæc excellentes virtutes in nostra, hoc est, christiana religione intelligendæ atque observandæ: ut sapientia sit, quæ Deus secundum modulum humanæ mentis intelligatur et timeatur et futurum ejus credatur iudicium. Justitia, ut charitas Dei, ejusque mandatorum observatio firmiter teneatur. Fortitudo, qua hostis antiquus vincatur, et adversa mundi tolerantur. Temperantia, quæ libidinem refrenet, avaritiam reprimat, omnes animi impetus sedet ac temperet: illeque finis in omnibus his virtutibus attendatur, ut diligatur Deus et proximus. Quid enim facilius est amare species pulchras, dulces saporés, sonos suaves, odores fragrantés, tactus jucundos, honores et felicitates sæculi, quæ, velut volatilis umbra, recedunt, aut Deum amare, qui est æterna pulchritudo, æterna dulcedo, æterna suavitas, æterna fragrantia, æterna jucunditas, perpetuus honor, indeficiens felicitas: maxime cum divinæ [Scripturæ] nil aliud nobiscum agant, nisi, ut diligamus Deum et Dominum nostrum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente, et proximum nostrum, tanquam nosmetipsos. Nam promissum habemus ab illo, qui fallere ignorat: *Jugum*, inquit, *meum suave est, et onus meum leve* (*Math. xi*). Laboriosior est enim hujus mundi amor, quam Christi. Quod enim in illo anima quærit, non invenit, id est, felicitatem et æternitatem: quoniam hæc infima pulchritudo transit et recedit, vel amantem deserit, vel ab amante deseritur. Teneat ergo anima ordinem suum, ut diligat quod superius est, id est, Deum: et regat quod inferius est, id est corpus: et socias animas dilectione nutrit et foveat: sicque sacrificiis purgata atque exonerata anima ab hac laboriosa vitæ et ærumnosa revolet ad requiem, et intret in gaudium Domini sui. In Scripturis ergo sacris sapientiæ nomine aliquantilo Christus notatur, ut in Apostolo: *Christum, inquit, dico Dei virtutem, et Dei sapientiam* (*I Cor. i*); aliquando doctrina cælestis, ut in Apostolo: *Sapientiam, inquit, loquimur inter perfectos, quam nemo principum hujus sæculi cognovit* (*I Cor. ii*). Nam sapientia aliquando hujus mundi philosophia nuncupatur. Unde Salomon ait: *Sapientia hominum non est mecum* (*Prov. xxxi*). Et in Apostolo: *Stultam, inquit, fecit Deus sapientiam hujus mundi* (*I Cor. i*). Sapiens vero Deus in Job dicitur, ut est illud: *Deus sapiens corde, et fortis est robore* (*Job. ix*). Item sapientes sancti vocitantur in Osse, ubi scriptum est: *Quis sapiens, et intelliget et sciat hæc? quia recte viæ Domini, et justi ambulant in eis* (*Ose. xiv*). Rut.

sum sapientes dicuntur philosophi, Judæi sive hæretici, de quibus Apostolus ait : *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt* (Rom. 1). Stulti ergo secundum sæculam sunt sancti. Unde Apostolus ait : *Stulta mundi et infirma elegit Deus, ut confundat fortia* (I Cor. 1). Sapientes autem hujus mundi stulti sunt apud Deum. Unde in Psalmo scriptum est : *Simul insipiens et stultus peribunt* (Psal. XLVIII).

## CAPUT II.

### De poetis.

Poetæ unde sint dicti, sic ait Tranquillus : Cum primum homines juxta initium christianitatis, exuta feritate, rationem vitæ habere cœpissent, sequæ ac Deos suos nosse, cultum ædificium ac sermonum commentum sibi utriusque necessarium, ad religionem magnificentiam Deorum excogitaverunt. Igitur ut templa illis, domibus pulchriora, et simulacra corporibus ampliora faciebant : ita eloquio etiam quasi augustiori honorandos putavere : laudesque eorum et verbis illustrioribus et jucundioribus numeris extulerunt. Id autem quia forma quadam efficitur, quæ poesis dicitur, poema vocatum est, ejusque factores poetæ. Vates a vi mentis appellatos, Varro auctor est : vel a viendis carminibus, id est, flectendis, hoc est, modulandis : et proinde poetæ, latine vates olim, et scripta eorum vaticinia dicebantur. Lyrici poetæ apo tou lyrein, id est, a varietate carminum : unde et lyra dicta. Tragicum dictum, quod initio canentibus præmium erat hircus, quem Græci tragon vocant. Unde et Horatius :

Carmine qui tragico vitem certavit on circum.

Jam dehinc sequentes tragici multum honorem adepti sunt, excellentes in argumentis fabularum ad veritatis imaginem fictis. Comici appellati, sive a loco, quia circum pagos agebant, quos Græci comas vocant : seu a comessatione. Solebant enim post cibum homines venire ad eos audiendos. Sed comici privatorum hominum prædicant acta : tragici vero respublicas et regum historias. Quidam autem poetæ theologi dicti sunt : quoniam de diis carmina faciebant. Officium poetæ in eo est, ut ea, quæ vere gesta sunt, in alias species obliquisfigurationibus cum decore aliquo conversa transducant. Unde et Lucanus ideo in numero poetarum non ponitur : quia historias composuisse videtur, non poema. Poematis genera sunt tria. Aut enim actuum vel imitationum est, quod Græci dramaticum vocant vel micticum [mimiticum] appellant. Aut enarrativum, quod græci exegematicum vel panegyricum nuncupant. Aut commune vel mixtum, quod græce cœnon vel micton appellant. Dramaticum est actuum, in quo personæ loquentes introducuntur sine poetæ interlocutione, ut se habent tragœdiæ et fabulæ. Drama enim latine fabula dicitur, quo genere scripta est :

Quo te, Mæri, pedes, an qua via ducit in urbem ?

Quo apud nos genere canticorum Cantica scripta sunt, ubi vox alternans Christi et Ecclesie (tametsi

A non in hoc interlocuente scriptore) manifeste reperitur. Exegematicum est vel enarrativum, in quo poeta ipse loquitur sine ullius interpositione personæ, ut se habent tres libri Georgici totum, et prima pars quarti. Item Lucretii carmina, et his similia : quo genere apud nos scriptæ sunt parabolæ, et Ecclesiastes : quæ sua lingua, sicut et Psalterium, metro constat esse conscripta. Cœnon vel micton est, in quo poeta ipse loquitur, et personæ loquentes introducuntur, ut sunt scripta Ilias et Odyssea Homeri et Æneidos Virgii, et apud nos historia beati Job : quatenus hæc in sua lingua non tota poetice, sed partim sit metrico vel typhnico scripta sermone.

## CAPUT III.

### De Sibyllis.

B Sibyllæ generaliter dicuntur omnes femine vates lingua græca : nam sicut Æolico sermone Deus. Boulon græce mentem nuncupant, quasi Dei mentem. Proinde igitur, quia divinam voluntatem hominibus interpretari solebant, Sibyllæ nominatæ sunt. Sicut enim omnis vir prophetans vel vates dicitur vel propheta : ita omnis femina prophetans Sibylla vocatur : quod nomen ex officio, non ex proprietate vocabuli est. Decem autem Sibyllæ a doctissimis auctoribus fuisse traduntur, quarum prima de Persia fuit, secunda Libyca, tertia Delphica, in templo Delphici Apollinis genita quæ ante Trojanam bellam vaticinata est, cujus plurimos versus operi suo Homerus inseruit. Quarta Cimmeria in Italia. Quinta Erythræa nomine Erophyla in Babylone orta, quæ Græcis Ilium petentibus vaticinata est perituram esse Trojam, et Homerum mendacia scripturarum. Dicta autem Erythræa, quia in eadem insula ejus inventa sunt carmina. Sexta, Samia, quæ Phenone dicta est, a Samo Insula, unde fuit, cognominata. Septima, Cumana, nomine Amalthæa, quæ novem libros attulit Tarquinio Prisco, in quibus erant decreta Romana conscripta : ipsa est Cumæa. De qua Virgilius :

Ultima Cumæi venit jam carminis ætas.

Dicta autem Cumana a civitate Cumis, quæ est in Campania, cujus sepulcrum adhuc in Sicilia manet. Octava, Hellespontia in agro Trojano nata, quæ scribitur Solonis et Cyri fuisse temporibus. Nona Phrygia, quæ vaticinata est Ancyriæ. Decima, quæ Tyburtii nomine Albunea. Quarum omnium carmina afferuntur, in quibus de Deo et Christo et gentibus multa scripsisse manifestissime comprobantur. Celebrior inter cæteras ac nobilior Erythræa perhibetur, quæ de Christo quædam scripsit, ut sunt versus ejusdem, in quorum capitibus græca lingua Iesus Christus Theou yios soter continetur, quod latine interpretatur, *Jesus Christus Dei Filius Salvator*. Hi autem versus, quorum primæ litteræ illum sensum, quem diximus reddant, sicut eos quidam latinis exstantibus versibus est interpretatus, hoc continent :

Judicii signum, tellus sudore madescit.  
 E caelo rex adveniet per saecula futurus,  
 Scilicet ut carnae praesens dijudicet orbem :  
 Unde Deum cerneat incredulus atque fidelis,  
 Celsum cum sanctis, avi jam termino in ipso.  
 Sic animae com carne aderant, quas iudicat ipse,  
 Cum jacet incultus densis in veribus orbis,  
 Rejicient simulacra viri, cunctam quoque gazam,  
 Exuret terras ignis pontumque polumque,  
 Inquirens, tetri portas effringet Averni.  
 Sanctorum sed enim cunctae lux libera carni  
 Tradetur, fontes aeterna flamma cremabit.  
 Occultos actus retexens tunc quisque loquetur  
 Secreta, atque Deus reserabit pectora luci.  
 Tunc erit et luctus, s' ridebunt dentibus omnes.  
 Ergitur solis jubar, et chorus interit astris.  
 Volvetur caelum, lunaris splendor obibit.  
 Deiciet colles, vallis extollet ab imo.  
 Non erit in rebus hominum sublimis vel altum.  
 Jam aquantur campis montes et caerulea ponti.  
 Omnia cessabunt, tellus contracta peribit.  
 Sic pariter fontes torrenat fluminaque igni.  
 Sed tuba tum sonitum tristem dimittet ab alto  
 Orbe, gemens facilius miserum variosque labores.  
 Tartaromque chaos monstrabit terra dehiscens.  
 Et coram hic Domino reges sistentur ad unum.  
 Recidet e caelo ignisque et sulphuris amnis.

In his latinis versibus, de graeco utcumque translatis, ibi non ille sensus occurrere potuit, qui sit cum littera quae sunt in eorum capitibus connectuntur, ubi r littera in graeco posita est, quia non poterunt latina inveniri verba, quae ab eadem littera inciperent, et sententiae convenirent. Hi autem sunt versus tres, quintus et octavus decimus, et nonus decimus. Denique et si litteras, quae sunt in capitibus omnium versuum, connectentes horum trium, quae scripta sunt, non legimus : sed pro eis r litteram, tanquam in eisdem ipsa sit posita, recordamur : exprimitur in quinque verbis *Jesus Christus Filius Dei Salvator* : sed cum graece hoc dicitur, non latine : et sunt versus viginti septem, qui numerus quadratum ternarium solidam reddit. Tria enim ter ducta sunt novem : et ipsa novem si ita ducantur, ut lato in altum figura consurgat, ad viginti et septem perveniunt. Horum autem graecorum quinque verborum, quae sunt, *Iesus Christus Theou yios soter* : quod est latine, *Jesus Christus Dei Filius Salvator*, si primas litteras jungas, erit *ιχθυσ* id est, *piscis*, in quo nomine mystice intelligitur Christus, eo quod in hujus mortalitatis abysso, velut in aquarum profunditate, vivus, hoc est, sine peccato esse potuerit. Haec autem Sibylla, sive Erythraea, sive (ut quidam magis credunt) Cumaea, nihil habet in toto carmine suo (cujus exigua ista particula est) quod ad Deorum falsorum sive fictorum cultum pertinet : quinimo ita etiam contra eos et contra cultores eorum loquitur, ut in eorum numero deputanda videatur, qui pertinet ad civitatem Dei. Inserit etiam Lactantius operi suo quaedam de Christo vaticinia Sibyllae, quamvis non exprimat, cujus. Sed quae ipse singillatim posuit, ego arbitratus sum conjuncta esse ponenda, tanquam unum sit profluxum, quae ille plura commemoravit et brevia : « In manus, inquit, infidelium postea veniet. Dabunt autem alapas Deo manibus incestis, et impuro ore expuent venenata sputa. Dabit vero ad verbera simpliciter sanctum dorsum : et colaphos accipiens tacebit, ne quis

Agaoscat, quod Verbum est, vel unde venit ut inferis loquatur, et corona spinea coronetur. Ad cibum autem fel, et ad sitim acetum dederunt. Inhospitalitatis haec ministrabant Domino mensam. Ipsa insipiens tuum non intellexisti Deum ludentem mortalium, sed spinis coronasti, et horridum fel uiscuisti. Templi vero velum scindetur : et medio die nox erit tenebrosa nimis in tribus horis. Et morte morietur, tribus diebus somno suscepto ; tunc ab infernis regressus ad lucem veniet primus, resurrectionis principio revocatis ostensio. » Ista Lactantius carptim per intervalla dispositionis suae, sicut ea poscere videbantur, quae probare intenderat, adhibuit testimonia Sibyllina : quae nihil interponentes, sed in unam seriem connexa ponentes, solis capitibus, ut scriptores deinceps ea servare non negligant, distinguenda curavimus.

#### CAPUT IV.

##### De magis.

Magorum primus Zoroastes, rex Bactrianorum, quetti nimis [Ninus], rex Assyriorum, praefido interfecit. De quo Aristoteles scribit, quod vicies centum milia versuum ab ipso condita indicia voluminum ejus declarentur. Hanc artem post multa saecula Democritus ampliavit, quando et Hippocrates medicinae disciplina effloruit. Apud Assyrios autem magicae artes copiosae sunt, testante Luciano :

Quis noscere fibra  
 Fata queat ? quis prodat aves aut fulgura caeli  
 Servet et Assyria scrutetur sidera cura.

Itaque haec vanitas magicarum artium ex traditione angelorum malorum in toto terrarum orbe plurimis saeculis valuit. Per quamdam scientiam futurorum et infernorum evocationes. Eorum inventa sunt aruspicia, augurationes et ipsa quae dicuntur oracula et necromantia. Nec mirum de magorum praestigis, quorum intantum profiere malefactorum vel maleficorum artes, ut etiam Moysi simillimis signis resisterent, vertentes virgas in dracones, aquas in sanguinem. Quid plura ? si credere fas est de pytho-nissa, ut Prophetæ Samuelis animam de inferni abditis evocaret, et vivorum praesentaret conspectibus : si tamen animam Prophetæ fuisse credamus, et non aliquam phantasmaticam illusionem Satanæ fallacia factam. Prudentius de Mercurio sic ait :

Traditur extinctas sumpto moderamine virgæ  
 In lucem revocasse animas. . . . .  
 . . . . . Ast alias damnae neci.

Et post paululum adjecit :

Murmure nam magico tenues excire figuras,  
 Atque sepulcrales scite incantare favillas.  
 Vita itidem spoliare alios, ars noxia novit.

Magi sunt, qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur : hi et elementa concutunt : turbant mentes hominum, ac sine ulla veneni haustu, violentia tantum carminis interficiunt. Unde et Lucanus :

Mens hausti nulla sanie polluta veneni  
 Incautata perit. . . . .

Demones enim accitis audent ventilare, et quisque

suos perimat malis artibus inimicos. Hi etiam sanguine utuntur et victimis, et sæpe contingunt corpora mortuorum. Necromantii sunt, quorum præcantationibus videntur resuscitati mortui divinare, et ad interrogata respondere. Necros enim græce mortuus, manteia divinatio nuncupatur, ad quos suscitandos cadaveri sanguis adicitur. Nam amare dæmones sanguinem dicunt : ideoque quotiens necromantia fit, cruor aqua miscetur, ut colore sanguinis facilius provocentur. Hydromantii ab aqua dicit : est enim hydromantia, in aquæ inspectione umbras dæmonum evocare, et imagines vel ludificationes eorum videre, ibique ab eis aliqua audire, ubi adhibito sanguine etiam ab inferis perhibentur sciscitari : quod genus divinationis a Persis fertur allatum. Varro dicit divinationis quatuor esse genera : terram, aquam, aerem, et ignem. Hinc geomantiam, hydromantiam, aeromantiam, pyromantiam dictam. Divini dicti, quasi Deo pleni : divinitate enim se plenos assimilant, et astuta fraudulentia hominibus futura conjectant. Duo sunt genera divinationis : ars et furor. Incantatores vocati sunt, quia artem verbis compleant. Arioli vocati, propter quod circa aras idolorum nefarias preces emittunt, et funesta sacrificia offerunt, hisque celebritatibus dæmonum responsa accipiunt. Aruspices nuncupati, quasi horarum inspectores : dies enim et horas in agendis negotiis operibusque custodiunt : et quid per singula tempora observare debeat homo, intendunt : hi etiam exta pecudum inspicunt, et ex eis futura prædicant. Augures sunt scilicet, qui volatus avium et voces intendunt, aliaque signa rerum, vel observationes improvise hominibus occurrentes : iidem et auspices. Nam auspicia sunt, quæ iter facientes observant. Dicta autem sunt auspicia, quasi avium aspacia, et auguria, quasi avium garria, hoc est, avium voces et linguæ. Item augurium, quasi avigerium, quod aves gerunt. Duo sunt autem genera auspiciorum : unum ad oculos, aliud ad aures pertinet. Ad oculos scilicet volatus : ad aures vox avium. Pythonissæ a Pythio Apolline dictæ, eo quod is auctor fuit divinandi. Astrologi dicti eo, quod in astris augurantur. Genethliaci appellati propter natalium considerationem dierum. Genesis vero hominum per duodecim cæli signa describunt, siderumque cursu nascentium mores, actus, eventa prædicare conantur, id est, quis quali signo fuerit natus : aut quem effectum habeat vitæ, qui nascitur. Hi sunt, qui vulgo Mathematici vocantur. Cujus superstitionis genus constellationes latini vocant, id est, notationes siderum, quomodo se habeant, cum quisque nascitur. Primum autem fidem stellarum interpretes magi nuncupabantur : sicut de his legitur, qui in Evangelio Christum natum nuntiaverunt : postea hoc nomine soli Mathematici : cujus artis scientia usque ad Evangelium fuit concessa : ut Christo edito nemo exinde nativatem alicujus de cætero interpretaretur. Horoscopi, quod per horas nativitates hominum speculantur, dissimili et diverso

A lato. Sortilegi sunt, qui sub nomine fictæ religionis per quasdam, quas sortes sanctorum vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. Salisatores vocati sunt, quia dum eis membrorum quæcunque partes salierint, aliquid sibi exinde prosperrum seu triste significare prædicunt. Ad hæc omnia pertinent et ligaturæ exsecrabilium remediorum contemnendæ, sive in præcantationibus, sive in characteribus, vel in quibusque rebus suspendendis atque ligandis : in quibus omnibus ars dæmonum est ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta. Unde cuncta vitanda sunt a Christiano et omnino penitus exsecratione repudianda atque damnanda. Auguria avium Phryges priui invenerunt : præstigium vero Mercurius primus dicitur invenisse. Dictum est autem præstigium, quod præstringit aciem oculorum. De magicis autem artibus atque incantationibus et superstitionibus diversis, quas gentiles et falsi christiani in divinationibus suis et observationibus perversis sequi videntur, quid lex divina sanciat : in auctoritatibus veteris Testamenti ac novi facile est invenire. Detestatur enim eos lex divina, quæ in libro Exodi ita dicit : *Maleficos in terra tua ne patiaris vivere (Exod. xxii)*. Et item : *Qui immolat, ait, diis præter soli Domino, occidetur (Ibid.)*. Et in Levitico : *Ne comedetis, inquit, cum sanguine : non auguramini, nec observabitis somnia, et super mortuum ne incidetis carnem vestram, neque figuras et stigmata facietis vobis. Ego Dominus (Ibid.)*. Et item : *Ne declinetis, ait, ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut non polluatamini per eos (Ibid.)*. Et iterum : *Vir, inquit, sive mulier, in quibus pythonicus vel divinationis fuerit spiritus, morte moriatur : lapidibus obruent eos : sanguis eorum sit super eos (Lev. xx)*. In Deuteronomio quoque sic dicit : *Quando ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi : cave, nè imiteris abominationem illarum gentium. Nec inveniatur in te, qui lustret filium suum, aut filiam ducens per ignem : aut qui ariolos sciscitetur et observet somnia atque auguria : nec sit maleficus, neque incantator, nec pythones consulat, neque divinos, et quærat a mortuis veritatem. Omnia enim hæc abominabitur Dominus. Et propter hujusmodi scelera delebit eos in introitu tuo. Perfectus eris et absque macula cum Domino Deo tuo. Gentes istæ quarum possidebis terram, augures et divinos audiunt : tu autem a Domino Deo tuo aliter institutus es (Deut. xviii)*. Et quid sequendum sit vel obaudiendum, mox sequitur, dicens : *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus : ipsum audies, ut petisti a Domino Deo tuo in Oreb, quando concionatus es atque dixisti : Ultra non audiam vocem Domini Dei mei : et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Et ait Dominus mihi : Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus : loqueturque ad eos omnia, quæ præ-*